
SEZNAM LITERATURY

AMBRUSOVÁ, E., ŠROMOVÁ, E. Vyvlastňovací řízení od A do Z Olomouc: ANAG, 2009. 
BACHMANN, S., BAUMGARTNER, G., FEIK, R., FUCHS, C., GIESE, K., JAHNEL, D., 

LIENBACHER, G. (Hrsg). Besonderes Verwaltungsrecht. 11. Auflage. Wien: Verlag 
Österreich, 2016.

BAI, Y. Das Vermögen als Gegenstand der Enteignungsentschädigung. Ein Vergleich zwischen 
dem Entschädigungsrecht der Bundesrepublik Deutschland und der Volksrepublik Chi
na. Marburg: Tectum Verlag, 2012.

BARAK, A. A Judge on Judging: The Role of a Supreme Court in a Democracy. Harvard
Law Review. 2002-2003, n. 19.

BARAK, A. Sudca v demokracii Bratislava: Kalligram, 2016.
BARTOŇ, M. Základní práva. Praha: Leges, 2016. , ,
BAUMGÄRTEL, G. akol. Handbuch der Beweislast. Bandi. Grundlagen. 3. vydání. München:

Carl Heymanns Verlag, 2016.
BENDER, G., FALK, U. (eds.). Recht im Sozialismus. Analysen zur Normdurchsetzung in 

osteuropäischen Nachkriegsgesellschaften (1944/45-1989). Band 1, Enteignung. Frankfort 
amMaimV. Klostermann, 1999.

BEŇA, J. (ed.) (Dis)kontinuita práva a kríza. Bratislavské právnické fórum 2013. Bratislava: 
Univerzita Komenského, Právnická fakulta, 2013.

BERKA, W. Verfassungsrecht. Grundzuge des österreichischen Verfassungsrechts für das 
juristische Studium. 4., aktualisierte Auflage. Wien: Verlag Österreich, 2012.

BEZEMEK, CH., EBERHARD, H., GRABENWARTWER, CH., HOLOUBEK, M., LIEN
BACHER, G., POTACS, M., VRANES, E. Europäisches und öffentliches Wirtschaft
srecht II. 8. Auflage. Wien: Verlag Österreich, 2015. ^ ^ ^

BILOVSKÝ, F. Základy práva soukromého se zřetelem na potřeby zemědělců a lesníků. 2. vydání.
Brno: Spolek posluchačů zemědělského inženýrství, 1946. ^

BLAŽEK, R, KUBÁLEK, M. (eds.). Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960
a středoevropské souvislosti. Praha'. Dokořán, 2008.

BÖHMER, O., DUDEN, К., JANSSEN, H. (eds.). Deutsches Vermögen im Ausland. Internatio
nale Vereinbarungen und ausländische Gesetzgebung. 3. Band. Köln: Verlag des Bundesan

zeigers, 1951.
BRADÁČ, A. a kol. Teorie oceňování nemovitostí. Brno: CERM, 2009.
BRANDT, R. Eigentumstheorien von Grotius bis Kant. Stuttgart: Frommann-Holzboog, 1974. 
BRUNNER, O. a kol. Geschichtliche Grundbegriffe. Historisches Lexikon zur politisch-so

zialen Sprache in Deutschland. Bd. IL E—G. 4. Aufl. Stuttgart: Klett, Cotta, 1998. 
BUUS, T. Problémy s vymezením „obvyklé ceny“. Bulletin advokácie. 2018, č. 7-8. 
CAMBEL, S. Slovenská agrárna otázka 1944-1948. O dvoch polohách agrárnej revolúcie 

na Slovensku, v českých krajinách a problém generálnej pozemkovej reformy. Bratislava:

Pravda, 1972. ^
CESAR, J., OTÁHAL, M. (eds.). Hnutí venkovského lidu v českých zemích v letech 1918—1922.

Praha: ČSAV, 1959.

279



Seznam literatury

COBAN, A., R. Protection of Property Rights within the European Convention on Human 
Rights. Farnham: Ashgate, 2004.

ČERNÍNOVÁ, M., ČERNÍN, K., TICHÝ, M. Zákon o pozemních komunikacích. Komentář 
Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2015.

DAVID, L, IŠTVÁNEK, F, JAVŮRKOVÁ, N., KASÍKOVÁ, M, LAVICKÝ, P. akol. Ob
čanský soudní řád. Komentář. II. díl. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2009.

DEPENHEUER, O., SHIRVANI, F. a kol. Die Enteignung. Historische, vergleichende, dogma
tische und politische Perspektiven auf ein Rechtsinstitut. Berlin; Heidelberg: Springer, 2017

DOFtNAL, V. Vyvlastnění a ochrana vlastnického práva. Brno: Ekologický právní servis, 2000.
DOSTALÍK, P. Právo římské. Základy soukromého práva. Olomouc: lurudium Olomoucen- 

se, 2013.
DREIER, H. (Hrsg.). Grundgesetz: Kommentar. 2. Auflage Band I. Tübingen: Mohr Siebeck, 2004.
DRGONEC, J. a kol. Ústava Slovenskej republiky. Komentár. 2. vydání. Bratislava: C. H. Beck, 

2019.
DUŠEK, D. Základy oceňování nemovitostí. 3. vydání. Praha: Oeconomica, 2010.
DVOŘÁK, J. Pocta Jiřímu Švestkoví к 75. narozeninám. Praha: ASPI, 2005.
EHLERS, D., PUNDER, H. Allgemeines Verwaltungsrecht. 15. Auflage. Berlin, Boston: De Gruyter,

2016.
EICHLEROVÁ, K., HANDRLICA, J., JASENSKÝ, M., KOŘÁN, L, KOŠŤÁL, V, PLÁŠI- 

LOVÁ, D., ZÁKOUCKÝ, P. Energetický zákon. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016.
ELIÁŠ, К. Dvě pozemkové reformy a státní nabytí vlastnického práva к nemovitostem. 

Právník. 2016, č. 3.
ELIÁŠ, K. Vlastnické právo. Paradigmata českého pojetí pod zkušebním kamenem konti

nentální právní kultury. Právní rozhledy. 2005, roč. 13, č. 22.
ELIÁŠ, K. Vlastnictví a právo v tenzi mezi stabilitou a proměnlivostí zákonodárství. Praha: 

Academia, 2017.
ENGELS, B. Původ rodiny, soukromého vlastnictví a státu. Praha: Mladá fronta, 1967.
ERGBUTH, W. Allgemeines Verwaltungsrecht mit Verwaltungsprozess - und Staatshaftung

srecht. 8. Auflage. Baden-Baden: Nomos, 2016.
FENYVES, A., KERSCHNER, F., VONKILCH, A. (Hrsg). ABGB. §§ 353-379. 3. Auflage 

des von Heinrich Klang begründeten Kommentars. Wien: Verlag Österreich, 2011.
FILIP, J. Nález č. 403/2002 Sb. jako rukavice hozená zákonodárci Ústavním soudem. Právní 

zpravodaj. 2002, č. 11.
FISCHER, H. Entschädigungsanspruch aus Enteignung und enteignungsgleichem Eingriff. 

4. Auflage. München: C. H. Beck, 2017.
FROLEC, L (ed.). České a slovenské zemědělství v období mezi světovými válkami. Uherské 

Hradiště: Slovácké muzeum, 1992.
FROLEC, I. Československá pozemková reforma 1919-1935 a její mezinárodní souvislosti. 

Uherské Hradiště: Slovácké muzeum, 1994.
FROLEC, L, RAŠTICOVÁ, B. (eds.). České a slovenské zemědělství v letech 2. světové 

války. Uherské Hradiště: Slovácké muzeum, 1996.
FROLEC, L, RAŠTICOVÁ, B. (eds.). Politická a stavovská zemědělská hnutí ve 20. století. 

Uherské Hradiště: Slovácké muzeum, 2000.
FROLEC, L, RAŠTICOVÁ, B. (eds.). Zemědělství na rozcestí 1945-1948. Uherské Hradiště: 

Slovácké muzeum, 1998.

280



Seznam literatury

FRUMAROVÁ, K. (Ne)Způsobilost vyvlastnění být předmětem mezitímního rozhodnutí. 
Správní právo. 2019, č. 3.

FRUMAROVÁ, K. Odvolání proti rozhodnutí o vyvlastnění - jeho specifika i problematické 
aspekty. Právní rozhledy. 2020, č. 6.

FRUMAROVÁ, K. Soudní ochrana ve věcech vyvlastnění, její specifika a problematické 
aspekty. Bulletin advokácie. 2020, c. 6.

FRUMAROVÁ, K., GRYGAR, T. Aplikační problémy zákonných podmínek vyvlastnění. 
Právní rozhledy. 2020, Č. 15—16.

GÁBRIŠ, T. Rytieri v republike. Zrušenie šľachtických titulov v Československu. Bratislava: 
Wolters Kluwer, 2019.

GÁBRIŠ, T., HORÁK, O., TAUCHEN, J. (eds.). Školy, osobnosti, polemiky. Pocta Ladi
slavu Vojáčkovi к 65. narozeninám. Brno: The European Society for History of Law,
2017.

GERLOCH, A. Teorie práva. 5. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009.
GORNIG, H. G., HORN, H.-D., MURSWIEK, D. (Hrsg.). Eigentumsrecht und Enteig

nungsunrecht. Analysen und Beiträge zur Vergangenheitsbewältigung. Teil 3. Berlin: 
Duncker & Humblot, 2012.

GOSENWINKEL, D., HOLEC, R., ŘEZNÍK, M. Eigentumsregime und Eigentumskonflikte 
im 20. Jahrhundert. Deutschland und die Tschechoslowakei im internationalen Kontext. 
Essen: Klartext, 2018.

GRABENWARTER, CH., FRANK, L. (Hrsg.). Bundes - Verfas sungsgesetz und Grundrechte. 
Kurzkommentar. Wien: Manz, 2020.

GRABENWARTER, CH., HOLOUBEK, M. Verfassungsrecht. Allgemeines Verwaltungsrecht. 
4. Auflage. Wien: Facultas Verlag, 2019.

GRAY, J. Hayek on Liberty, Rights, and Justice. Ethics. Vol. 92, No. 1, 1981.
GRULICH, T. Několik poznámek к otázce vyvlastnění zastavené nemovitosti. Právní rozhledy 

2006, č. 16.
GRYGAR, T. Expropriace a práva třetích osob. Jurisprudence. 2020, č. 2.
GRYGAR, T. Expropriace prostřednictvím kontraktační povinnosti? Aneb к novele zákona 

o potravinách. Právní rozhledy. 2018, č. 12.
GRYGAR, T. Problematické otázky zrušení vyvlastnění dle části šesté vyvlastňovacího zá

kona. Bulletin advokácie. 2020, č. 4.
GRYGAR, T. Přestupková amnestie v novém zákonu o odpovědnosti za přestupky. Správní 

právo. 2017, č. 2.
GRYGAR, T. Specifika řízení o přestupku právnické osoby. Praha: C. H. Beck, 2020.
HÁCHA, E. (ed.) Slovník veřejného práva československého, Svazek V. Praha: Eurolex 

Bohemia, 2000.
HÁCHA, E. Slovník veřejného práva československého: I až O. Svazek II. 2. díl. Brno. Poly

grafia, 1932.
HÁCHA, E. a kol. (eds.). Slovník veřejného práva československého. Sv. I. Brno: Polygraphia; 

R. M. Rohrer, 1929.
HÁCHA, E., HOETZEL, J., LAŠŤOVKA, K., WEYR, F. (eds.). Slovník veřejného práva 

československého. Sv. II Brno: Polygraphia; R. M. Rohrer, 1932.
HANÁK, J. Vyvlastnění z environmentálních důvodů. Současný stav a perspektivy. Brno. 

Masarykova univerzita, 2015.

281



Seznam literatury

HANÁK, J. Vyvlastnění z důvodu ochrany přírody a krajiny. Acta Universitatis Carolinae - 
luridica. 2015, č. 2.

HANÁK, J., ŽIDEK, D., ČERNOOKÝ, R. Zákon o vyvlastnění. Praktický komentář. Praha
Wolters Kluwer, 2020.

HANDRLICA, J. Expropriační tituly subjektu soukromého práva. Právnik. 2016, č. 10. 
HANDRLICA, J. Řízení o odnětí nebo omezení vlastnických práv k nemovitostem nově. 

Právní rozhledy. 2013, č. 7.
HANDRLICA, J. Soukromoprávní subjekty nadané expropriaČním titulem a jejich oprávnění 

v předpisech veřejného práva. Právní rozhledy. 2014, č. 13-14.
HANDRLICA, J. Vyvlastňovací tituly podnikatelů všeužitečných děl. Právní rozhledy. 

2018, č. 2.
HARNA, J. akol. (eds.). Československo 1918-1938. Osudy demokracie ve střední Evropě. 

Díl IL Sborník mezinárodní vědecké konference v Praze 5.-8. 10. 1998. Praha: CeFReS; 
Historický ústav AV ČR, 1999.

HARRAS-HARRASOWSKY, Ph. von (ed.). Der Codex Theresianus und seine Umarbeitungen. 
Bd. IV. Wien: C. Gerold’s Sohn, 1886.

HAVELKA, J. Nástin zásad správního řízení (Podle judikatury Nejvyššího správního soudu).
Praha: Všetečka a spol., 1927, s. 24.

HAYEK, F. A. Právo, zákonodárství a svoboda. Praha: Prostor, 2011.
HENDRYCH, D. a kol. Právnický slovník. 3. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009 

(online verze).
HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 8. vydání. Praha: C. H. Beck, 2012. 
HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016. 
HOETZEL, J. Československé správní právo. Část všeobecná. Praha: Melantrich, 1934. 
HOETZEL, J. Československé správní právo. Část všeobecná. 2. vydání. Praha: Melantrich, 1937. 
HOETZEL, J., WEYR, F. (eds.). Slovník veřejného práva československého. Sv. V. Brno: 

Rovnost, 1948.
HOLÝ, J., ŠUSTROVÁ, D. Geometrický plán jako neoddělitelná součást listiny a katastr 

nemovitostí. Bulletin advokácie. 2018, č. 1-2.
HORÁČEK, C. Učebnice národohospodářské politiky. Sv. Д Politika zemědělská a ostat

ních druhů prvovýroby. Praha: Všehrd, 1914.
HORÁČEK, Z. a kol. Vodní zákon: s podrobným komentářem po velké novele stavebního 

zákona к 1. 1. 2013. Praha: Sondy, 2013.
HORÁK, O. „einen anderen in jeder Hinsicht so repräsentativen Schuldigen gibt es nicht.. 

Die Bodenreform der Zwischenkriegszeit, die entschädigungslose Enteignung und 
die Liechtenstein. Studia historica Brunensia. 2017, roč. 64, č. L 

HORÁK, O. K proměnám koncepce vlastnického práva od rakouských ústav do současnosti. 
Právník. 2017, roč. 155, č. 12.

HORÁK, O. Liechtensteinové mezi konfiskací a vyvlastněním. Příspěvek к poválečným zá
sahům do pozemkového vlastnictví v Československu v první polovině dvacátého století 
Praha: Libri, 2010.

HORÁK, O. Mezi svobodou a rovností. К paradigmatu vlastnického práva z historické per
spektivy. Časopis pro právní vědu a praxi. 2006, roč. 14, č. 1.

HULMÁK, M. akol. Občanský zákoník V. Závazkové právo. Obecná část. Praha: С. H. Beck, 
2014.

282



Seznam literatury

HURDÍK, J. Institucionální pilíře soukromého práva v dynamice vývoje společnosti. Praha: 
C. H. Beck, 2007.

CHUDOMELOVÁ, Z. akol. Zákon o elektronických komunikacích. Komentář. Praha: Wolters 
Kluwer, 2016.

IP SEN, J. Allgemeines Verwaltungsrecht. 11. Auflage. München: Verlag Franz Vahlen GmbH, 
2019.

IRÒ, G. Sachenrecht. Bürgerliches Recht BandIV. 6. Auflage. Wien: Verlag Österreich, 2016.
JANDERKA, K. Zákon o vyvlastnění: poznámkové vydání. Praha: Linde, 2010.
JANEČEK, V. Kritika právní odpovědnosti. Praha: Wolters Kluwer, 2017.
JARASS, H. D., PIEROTH, B. Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland: Kommentar. 

11. Auflage. München: Verlag С. H. Beck, 2011.
JECH, K. (ed.) a kol. Němci a Maďaři v dekretech prezidenta republiky. Studie a dokumenty 

1940-1945. Praha; Brno: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR; Doplněk, 2003.
JECH, K. Probuzená vesnice. К dějinám revoluce na našem venkově v letech 1945-1948. 

Praha: NPL, 1963.
JEMELKA, L. Princip subsidiarity správního řádu. Praha: С. H. Beck, 2013.
JEMELKA, L., PODHRÁZKÝ, M., VETEŠNÍK, R, ZAVŘELOVÁ, J., BOHADLO, D., 

ŠURÁNEK, P. Soudní řád správní. Komentář. Praha: С. H. Beck, 2013.
JEMELKA, L., PONDĚLÍČKOVA, K., BOHADLO, D. Správní řád. 6. vydání. Praha С. H. Beck, 

2019.
JUNGMANN, J. Slovník česko-německý. Díl V. Praha: V knížecí arcibiskupské knihtiskárně, 

1839.
KABÁT, J., BOŠEK, V. Vyvlastnenie a náhrada. Bratislava: Osveta, 1964.
KADLEC, K. Agrární reforma v Československu, Rumunsku a Jugoslávii. SVPS. 1924, 

roč. 24.
KAPLAN, K. Až к vítězství Hradeckého programu. Příspěvky к dějinám rolnického hnutí 

v letech 1945 až 1948 ve východních Čechách. Havlíčkův Brod: Východočeské nakla
datelství, 1962.

KAUCKÁ, K. „ Taková tlačenice na jednom dvorečku! “ aneb První pozemková reforma 
na velkostatcích Křivoklát, Plasy a Radnice (1918—1938). Praha: Národní zemědělské 
muzeum, 2018.

KINDL, M. Právo nemovitostí. Praha: С. H. Beck, 2015.
KLETEČKA, A., SCHAUER, M. (Hxsgj.ABGB-ON. Kommentar zum Allgemeinen Bürger

lichen Gesetzbuch. Wien: Manz, 2010.
KLÍMA, К. (ed.). Pocta Josefu Blahožovi. Praha: Vysoká škola aplikovaného práva, 2007.
KLIMENT, J., ZEIS, E. Československé správní řízení. Praha: Právnické knihkupectví a na

kladatelství V. Linhart, 1937.
KMEC, J., KOSAŘ, D., KRATOCHVÍL, J., BOBEK, M. Evropská úmluva o lidských prá

vech. Praha: C. H. Beck, 2012.
KNAPP, V. Osidlovacíprávo hmotné. Praha: Orbis, 1949.
KNAPP, V. Vlastnictví v lidové demokracii. Právní úprava vlastnictví v Československé re

publice. Praha: Orbis, 1952.
KNAPP, V, LUBY, Š. a kol. Československé občanské právo. Díl! Praha, 1974.
KOCOUREK, T. Omezení vlastnického práva к pozemkům ve prospěch ochrany životního 

prostředí. Praha: Leges, 2012.

283



Seznam literatury

KODEK, G. E., SCHWIMANN, M. (Hrsg.). ABGB Praxiskomenntar. Band 3. 5., neu bear
beitete Auflage. Wien: LexisNexis, 2020.

KOKOŠKA, J. Obvyklá cena. Oceňování 2008, č. Ъ-4.
KOPECKÝ, M. Správní právo. Obecná část. Praha: C. H. Beck, 2019.
KOPECKÝ, M. Význam materiálni právni moci a rei iudicatae v právu správním. Právník 

2016, č. 10.
KOŤÁTKO, J. Pozemková reforma v Československu. Praha: Ministerstvo informací a osve

ty, 1949.
KOŤÁTKO, J. Výsledky nové pozemkové reformy. Praha: Ministerstvo informací, 1946.
KOUDELKA, Z. Transcendentní pramen práva. Praha: Leges, 2018.
KOUDELKA, Z. Prezident republiky. 2. vydání. Praha: Leges, 2014.
KOUDELKA, Z. Zlaté tele ústavnosti. Časopis pro právní vědu a praxi. 2010, č. 3.
KOUDELKA, Z., RI GEL, F. Znárodnění a pozemní komunikace. Právní rozhledy. 2017, č. 18.
KOZIOL, H., BYDLINSKI, R, BOLLENBERGER, R. (Hrsg). ABGB. Kurzkommentar. 4. Auflage. 

Wien: Verlag Österreich, 2014.
KRČMÁŘ, J. (ed.). Randův jubilejní památník. К stému výročí narození Antonína Randy 

vydala Právnická fakulta Univerzity Karlovy. Praha: PF UK, 1934.
KRČMÁŘ, J. Paměti. Díl II. Skoro státníkem. Díl III. Eds. J. Čechurová a J. Kuklík. Praha; 

Pelhřimov: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2007.
KRČMÁŘ, J. Práva věcná. Praha: Všehrd, 1925.
KRČMÁŘ, J. Právo občanské II. Práva věcná. 3. dopi, vydání. Praha: SVPS, 1946.
KRČMÁŘ, J. Zákon o zabrání velkého majetku pozemkového ze dne 16. dubna 1919 č. 215 Sb. z. a n. 

Zákon rámcový. Praha: Buršík & Kohout, 1919.
KREFT, F. Öffentlich-rechtliche Ersatzleistungen. Eigentum, Enteignung, Entschädigung. 

2. neubearbeitete Auflage. Berlin, New York: Walter de Gruyter, 1998.
KREJČÍ, D. Učebnice zemědělské politiky. Pro potřebu právníku i zemědělců. Sv. I, Úvod 

o politice vůbec a národohospodářské i zemědělské zvláště—zemědělská politika týkající 
se půdy. Brno: Čsl. akad. spol. „Právník“, 1928.

KREJČÍ, D. Zákony o pozemkové reformě s příslušnými nařízeními. Díl I. Zábor pozemko
vého majetku. Brno: Barvič & Novotný, 1921.

KREJČÍ, J. Zásada právnosti státních funkcí a zásada zákonnosti správy. Praha: Moderní 
stát, 1931.

KUBATZKY, A. Vyvlastnění za účelem výstavby v SRN. Stavební právo: bulletin. 2003,
č. 2.

KÜHN, Z., KYSELA, J. Je Ústavou vždy to, co Ústavní soud řekne, že Ústava je? Časopis 
pro právní vědu a praxi. 2002, č. 3.

KUKLÍK, J. Mýty a realita takzvaných „Benešových dekretů “. Dekrety prezidenta republiky 
1940-1945. Praha: Linde, 2002.

KUKLÍK, J. Znárodněné Československo. Od znárodnění к privatizaci - státní zásahy do 
vlastnických a dalších majetkových práv v Československu a jinde v Evropě. Praha: 
Auditorium, 2010.

KUKLÍK, J. a kol. Konfiskace, pozemkové reformy a vyvlastnění v československých ději
nách 20. století Praha: Auditorium, 2011.

KUSÁK, M. Omezení vlastnického práva z důvodů ochrany životního prostředí a přírodních 
zdrojů. České právo životního prostředí. 2005, č. 1.

284



Seznam literatury

LACINA, V. Boj o uzákonění pozemkové reformy v letech 1918 a 1919. Sborník к dějinám 
19. a 20. století. 1978, roč. 5.

LACINA, V. Představy o řešení agrární otázky v Československu v letech 1918-1919. Česko
slovenský časopis historický. 1977, roč. 25, c. 5.

LASÁK, J. Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích - vzniká nový druh věc
ných břemen? Právní rozhledy. 2005, ě. 24.

LAVICKÝ, P. a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654). Praha: С. H. Beck, 2014.
LAVICKÝ, P. Důkazní břemeno v civilním řízení soudním. Praha: Leges, 2017.
LAYER, M. Principien des Enteignungsrechtes. Leipzig: Duncker & Humblot, 1902.
LAZAR, J. Buržoázne vlastnícke koncepcie z hľadiska marxistickej právnej vedy. Bratislava: 

Veda, 1984.
LEHMANN, J. Sachherrschaft und Sozialbindung? Ein Beitragzu Gegenwart und Geschichte 

des zivilrechtlichen Eigentumsbegriffs. Berlin: Duncker & Humblot, 2004.
LEONI, B. Právo a svoboda. Liberální institut: 2007.
LESJUK, R, MALÁ, L, ŽIVOTA, J. (eds.). Z činnosti dělnických rad v období bojů o charakter 

republiky. Výběr dokumentů z let 1919-1920. Sborník archivních prací. 1960, roč. 10, č. 1.
LOJDA, J. Zákon o dráhách. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2017.
MACEK, J. Znárodnění a zlidovění české půdy. Praha: A. Svěcený, 1918.
MACHÁČKOVÁ, J. a kol. Stavební zákon. Komentář. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2018.
MAL AST, J. K vývoji podmínek vyvlastnění v soukromém i veřejném právu (se zaměřením 

na požadavek subsidiarity v případě nezbytného přístupu к nemovitosti). Právník. 2020, 
roč. 159, č. 2.

MALÝ, K., TOMÁŠEK, M. a kol. Nové jevy v právu na počátku 21. století. I. Historické 
impulzy rozvoje práva. Praha: Univerzita Karlova, 2009.

MALYPETR, J. Národní shromáždění republiky Československé v prvém desítiletí. Praha: 
Předsednictvo Poslanecké sněmovny a Předsednictvo Senátu, 1928.

MARTINCOVÁ, L. Nazeranie na vlastníctvo a vlastnícke právo po roku 1948. Historia et 
Theoria Iuris. 2019, roč. 11, č. 1.

MASLOV, S. S. Princip soukromého vlastnictví v pozemkových reformách poválečné Evropy. 
Praha: [SPÚ], 1927.

MÁŠA, M. akol. Československé správní právo. Zvláštní část. Brno: Univerzita!. E. Purkyně, 
1980.

MATES, P. К procesu nacionalizace průmyslu zemí střední a jihovýchodní Evropy v le
tech 1944—1949. Právněhistorické studie. 1977, roč. 20.

MAURER, H. Allgemeines Verwaltungsrecht. 17. Auflage. München: Verlag С. H. Beck, 2009.
MAURER, H. Allgemeines Verwaltungsrecht. 18. Auflage. München: Verlag С. H. Beck,

2011.

MAYER, H. Das österreichische Bundes-Verfassungsrecht: B-VG, F-VG, Grundrechte, Ver
fassungsgerichtsbarkeit, Verwaltungsgerichtsbarkeit: Kurzkommentar. 4. Auflage. Wien: 
Manz, 2007.

MEISSEL, F.-S., OBERHAMMER, P. Historische Grundlagen des Enteignungsrechts. Österrei
chische Juristen-Zeitung. 1996, roc. 51.

MELZER, F. Metodologie nalézání práva. Praha: C. H. Beck, 2010.
MELZER, F. Metodologie nalézání práva. Úvod do právní argumentace. 2. vydání. Praha: 

C. H. Beck, 2011.

285



Seznam literatury

MERKL, A. Obecné právo správní, díl druhý, Praha - Brno: nakladatelství Orbis, 1932
MEYER, G. Das Recht der Expropriation. Leipzig: Serig, 1868.
MICHL, J. Revoluční ovzduší zrodu první československé pozemkové reformy a jeho odraz 

u českých politických stran. Historie a musejnictví. 1956, roč. 1 (29).
MLKVÝ, M. K problematike definovania vlastníctva a vlastníckeho práva. Historia et 

Theoria Iuris. 2019, roč. 11, č. 1.
МОСЕК, M. K veřejnoprávním smlouvám a státní správě zejména z pohledu Krajského 

úřadu Pardubického kraje. Správní právo. 2012, č. 3.
MONTESQUIEU, CH. O duchu zákonů I. Praha: Oikoymenh, 2010.
NEŠPOR, Z. Znárodnění dolů a průmyslu. Kniha 1, Proces znárodňovací. Praha: Tiskové 

podniky Ústředního svazu čs. průmyslu, 1948.
ÖHLINGER, T, EBERHARD, H. Verfassungsrecht. 12. Auflage. Wien: Facultas Verlag, 2019.
ORT, P. Oceňování majetku obcí a měst: Jeden majetek - různé ceny ve znaleckém posudku. 

Veřejná správa. 2015, č. 16.
OTÁHAL, M. Zápas o pozemkovou reformu v ČSR. Praha: ČSAV, 1963.
OTTO, J. Ottův slovník naučný. Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. Díl XXVII 

Praha: J. Otto, 1908.
PAVLÍČEK, V. Některé otázky vztahu mezinárodního a vnitrostátního práva se zřetelem na 

článek 10 Ústavy. Acta Universitatis Carolinae luridica. 1997, č. 1.
PAVLÍČEK, V. Ustavní právo a státověda. II. Díl. Ustavní právo České republiky. I. úplné 

vydání. Praha: Leges, 2011.
PAVLÍČEK. V. O české státnosti. Úvahy a polemiky. I. Díl: Český stát a Němci. Praha: Karo

linum, 2004.
PAVLÍČEK. V. O české státnosti. Úvahy a polemiky. III Díl: Demokratický a laický stát. 

Praha: Karolinum, 2009.
PEINE, F.-J., SIEGEL, T. Allgemeines Verwaltungsrecht. 12. Auflage. Heidelberg: C. F. Muller,

2018.
PENNITZ, M. Der "Enteignungsfall" im römischen Recht der Republik und des Prinzipats. 

Eine funktional-rechtsvergleichende Problemstellung. Wien; Köln; Weimar: Böhlau, 1991.
PEŠEK, J. a kol. (eds.). Německé menšiny v právních normách 1938-1948. Československo 

ve srovnánís vybranými evropskými zeměmi. Brno; [Praha]: Doplněk; Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 2006.

PEŠKA, Z. (ed.). Československá ústava a zákony s ní souvislé. Díl I. Praha: Čsl. Kompas, 
1935.

POLČÁK, R. a kol. Právo informačních technologií. Praha Wolters Kluwer, 2018.
POLIC AR, R. Smluvní přímus poskytovatelů zdravotních služeb. Časopis zdravotnického 

práva a bioetiky. 2012, č. 2.
POMAHAČ, R. Evropský soud pro lidská práva: Přiměřenost náhrady za vyvlastnění. Práv

ní rozhledy. 2010, č. 9.
POTĚŠIL L., HEJČ, D., RIGEL, F. MAREK, D. Správní řád Komentář. Praha: C. H. Beck, 

2015.
POUND, R. Law in Books and Law in Action. American Law Review. 1910, č. 44.
PRAŽÁK, J. Das Recht der Enteignung in Österreich unter Berücksichtigung der auswärtigen 

Gesetzgebungen und der einheimischen Praxis. Prag: H. Mercy, 1877.
PRAŽÁK, J. Nárok expropriata na vyplacení přiměřené náhrady. Právník. 1875, roč. 14.

286



Seznam literatury

PRAŽÁK, J. Rakouské právo ústavní. Část III Ústava říšská. 2. doplněné vydání. Praha: 
Jednota právnická, 1902.

PROBST, S. Grundeinlöse und Enteignung mit Kommentierung des EisbEG. Handbuch. 
Wien: Manz, 2017.

PRŮCHA, P. Správní řád s poznámkami a judikaturou. 3. vydání. Praha: Leges, 2017.
PRŮCHA, R, GREGOROVÁ, J. a kol. Stavební zákon. Praktický komentář. Praha: Leges, 

2017.
PRŮCHA, V. a kol. Hospodářské a sociální dějiny Československa 1918-1992. Díl 1 a 2. 

Brno: Doplněk, 2004 a 2009.
PŘIKOPÁ, V. Restituce podle zákona o půdě. Praha: C. H. Beck, 2020.
RAB AN, P. a kol. Občanské právo hmotné. Závazkové právo. Brno: Václav Klemm, 2014.
RANDA, A. I. Držba dle rakouského práva v pořádku systematickém. II Právo vlastnické 

dle rakouského práva v pořádku systematickém. Praha: ASPI, 2008.
RANDA, A. Právo vlastnické dle rakouského práva v pořádku systematickém. 2. opravené 

vydání. Praha: Tisk a náklad Edvarda Grégra, 1874.
RANDA, A., KAS AND A, V. Právo vlastnické dle rakouského práva v pořádku systematickém. 

7. vydání. Praha: Česká akademie pro vědy, slovesnost a umění, 1922.
RASCHAUER, B. Allgemeines Verwaltungsrecht. 5. Auflage. Wien: Verlag Österreich, 2017.
REYNOLDS, S. Before Eminent Domain. Toward a History of Expropriation of Land for 

the Common Good. Chapel Hill: University of North Carolina Press, 2010.
RICHTER, T. Insolvenčníprávo. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017.
ROSENKRANZOVÁ, O. a kol. Praktikum z právní metodologie. Praha: Leges, 2017.
ROSZKOESKI, W. Land reforms in East Central Europe after World War One. Warsaw: 

Institute of political studies PAS, 1995.
ROUČEK, R, SEDLÁČEK, J. a kol. Komentář к Československému obecnému zákoníku 

občanskému a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusy. IV svazek. 
Praha: V. Linhart, 1936.

ROUČEK, R, SEDLÁČEK, J. Komentář к československému obecnému zákoníku občanské
mu a občanské právo platné na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Díl 2, (§§ 285 až 530). 
1. vydání. Praha: V. Linhart, 1935.

RYCHETSKÝ, R, LANGÁŠEK, T., HERC, T, MLSNÁ, P. a kol. Ústava České republiky. 
Ústavní zákon o bezpečnosti České republiky. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2015.

RYŠKA, M. Žaloby ve věcech vyvlastnění a příslušnost soudu. Právní rozhledy. 2008, č. 20.
SATURNIK, T. Přehled dějin soukromého práva ve střední Evropě. Nástin přednášek. Praha: 

nákl. vl., 1945.
SEDLAČEK, J. Pozemková reforma. Pět civilistických úvah o záboru velkého majetku po

zemkového a o tom, co se záborem souvisí. Brno: Barvič & Novotný, 1922.
SEDLÁČEK, J. Právní posice rodu knížat z Liechtensteinu a na Liechtensteiněpodle práva 

československého. Sv. I-II. Olomouc: nákl. vl., 1928.
SEDLÁČEK, J. Skromné slovo v příčině socialisace práva vlastnického. Právník. 1919, 

roč. 58.
SEDLÁČEK, J. Vlastnické právo. Komentář к §§ 353—446 všeob. obč. zák. se zřetelem ku 

právu na Slovensku a Podkarpatské Rusi platnému. Praha: V. Linhart, 1935.
SEDLÁČEK, J. Vlastnictví a vlastnické právo. Brno: Barvič & Novotný, 1919.
SEDLÁČEK, J. Vlastnictví. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012.

287



Seznam literatury

SERING, M. (ed.). Die agrarischen Umwälzungen im ausserrussischen Osteuropa Berlin
Leipzig: Walter de Gruyter & Co., 1930.

SCHELLE, K., TAUCHEN, J. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. Sv. 21. Plzeň- 
A. Čeněk, 2020.

SCHELLE, К., TAUCHEN, J. (eds.). Encyklopedie českých právních dějin. Sv. Ill K~M. 
Plzeň: A. Čeněk, 2016.

SCHELLE, К., VOJAČEK, L. (eds.). Rakousko-uherské vyrovnání 1867 a jeho státoprávní 
důsledky v českých zemích a na Slovensku. Sborník příspěvků ke 140. výročí rakousko 
-uherského vyrovnání. Ostrava: KEY Publishing s.r.o., 2007.

ŠKOLNÍCKI, К. Wlasnošč-Zagadnienia ustrojowo-prawne. Porównanie rozwiqzaň vy paňstwach 
Európy šrodkowo-wschodniej. Lodž 2006: Lódzkie Towarzystwo Naukowe, 2006.

SKULOVÁ, S. a kol. Správní právo procesní. 3. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017.
SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.
SLÁDEČEK, V., MIKULE, V., SUCHÁNEK, R., SYLLOVÁ, J. Ústava České republiky. 

2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016.
SLÁDEČEK, V., POUPEROVÁ, O. a kol. Správní právo - zvláštní část (vybrané kapitoly). 

2. vydání. Praha: Leges, 2014.
SLEZÁK, L. Tvůrci, kritikové a odpůrci pozemkové reformy. Moderní dějiny. 1993, roč. 1.
SOKOLOVIČ, P. a kol. Zmeny v pozemkovom vlastníctve v 20. storočí. Trnava: Univerzita 

sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2016.
SOMBATI, J. Land reform in Slovakia between 1919 and 1935 - the instrument of social and 

economic transformation. Krakowskie Studia z Historii Paňstwa i Prawa. 2015, roč. 8, č. 4.
SOMBATI, J. Politické a právne aspekty reštitúcií pozemkového vlastníctva na Slovensku 

po roku 1989. Historia et Theoria Iuris. 2019, roč. 11, č. 1.
SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976-1474): komentář. Praha: C. H. Beck, 

2013.
SPÁČIL, J. a kol. Věcná práva. Praha: C. H. Beck, 2018.
SPÁČIL, J. Ochrana vlastnictví a držby v občanském zákoníku. 2. dopi, vydání. Praha: 

C. H. Beck, 2005.
SPREITZHOFER, M. Die Enteignung im Straßenrecht. Funktion und Bedeutung des Eisen

bahn-Enteignungsentschädigungsgesetzes für die Straßengesetze der Länder. Wien: Ver
lag Österreich, 2019.

STANĚK, J. Lázeňský zákon. Komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.
STEJSKAL, V. Zákon o ochraně přírody a krajiny. Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2016.
STIEBER, M. Dějiny soukromého práva v střední Evropě. Nástin. 2. vydání. Praha: nákl. vl., 

1930.
STIEBER, M. Pozemková reforma. Právník 1919, roč. 58.
SVOBODA, E. Pozemková reforma a vlastnictví. České právo. 1919/20, roč. l,seš. 11.
SWOBODA, E. Entwicklung und Begriff der Enteignung. Gerichts-Zeitung. 1919, roč. 70, 

č. 31-32.
ŠAFAŘÍK, P. J. Juridisisch-polUische Terminologie für die slawischen Sprachen Oesterre

ichs. Deutsch-böhmische Separat-Ausgabe. Wien: Kaiserlich-königliche Hof-und Sta
atsdruckerei, 1850.

ŠAFAŘÍK, P. J. Německo-český slovník vědeckého názvosloví pro gymnasia a reálné školy. 
Praha: B. Tempský, 1853.

288



Seznam literatury

ŠKOP, M. Některé ústavněprávní rysy úpravy vytlačení menšinových akcionářů. Právní roz
hledy. 2005, č. 24. ....

ŠVESTKA, J. akol. Občanský zákoník I, II. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009.
ŠVESTKA, J. akol. Občanský zákoník: komentář. SvazekIII(§ 976 až 1474). Praha: Wolters 

Kluwer, a.s., 2014.
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J. a kol. Občanské právo hmotné 1. 5. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 

2009.
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. Občanský zákoník. Komentář. Svazek! Praha: Wolters 

Kluwer, 2014.
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. Občanský zákoník. Komentář. Svazek II. Praha: 

Wolters Kluwer, 2014.
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. Občanský zákoník. Komentář. Svazek III. Praha: 

Wolters Kluwer, 2014.
TÉGL, P., MELZER, F. Superdifikáty a nový občanský zákoník. Právní rozhledy 2014, č. 4.
TELEC, I. Posuzování obvyklé ceny u převodu nemovitostí. Bulletin advokácie. 2015, č. 6.
TILSCH, E. Občanské právo. Část všeobecná. 3. vydání. Praha: Všehrd, 1925.
TOMS A, B. Právní historie a právní prakse. Právní prakse. 1943-1944, č. 1.
UHLÍŘ, J. Vyvlastnění podle práva československého. Veřejná správa. 1931, roč. 1.
URFUS, V. Historické základy novodobého práva soukromého. Římskoprávní dědictví 

a soukromé právo kontinentální Evropy. 2. dopi, vydání. Praha: C. H. Beck, 2001.
VANDUCHOVÁ, M., HOŘÁK, J. (eds.). Na křižovatkách práva. Pocta Janu Musilovi 

к 70. narozeninám. Praha: С. H. Beck, 2011.
VARHANÍK, L, MALÝ, S. Zákon o státní památkové péči. Komentář. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2011.
VÁŽNÝ, F. (ed.). Rozhodnutí nejvyššího soudu Československé republiky ve věcech občan

ských. IX. a. 1927. Praha: V. Tomsa, 1928.
VEDRAL, J. Opravdu mají soudy pravomoc vyvlastňovat? Stavební právo: bulletin. 2011, č. 3.
VEDRAL, J. Správní řád. Komentář. 2. vydání. Praha: Bova Polygon, 2012.
VEDRAL, J. Veřejnoprávní smlouvy o výkonu státní správy podle zákona o obcích. Správní 

právo. 2003, Č. 2-3.
VENĚDIKTOV, A. V. Státní socialistické vlastnictví. Díl 1. Praha: Orbis, 1950.
VÍCHA, O. Horní zákon. Zákon o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě. 

Komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2017.
VLACHOVÁ, В. Zákon o elektronických komunikacích. Komentář. Praha: С. H. Beck, 2017.
VLACHOVÁ, B. Zákon o vyvlastnění. Praha: С. H. Beck, 2018.
VLACHOVÁ, B. Vyvlastnění a ochrana investic. Praha: С. H. Beck, 2018.
VOJÁČEK, L., SCHELLE, К., TAUCHEN, J. (eds.). Vývoj soukromého práva na území 

Českých zemí. I. díl. Brno: Masarykova univerzita, 2012.
VOLKOVÁ, J. Příslušnost soudů ve věcech vyvlastnění ve vleku neustálých legislativních 

změn. Právní rozhledy. 2013, ě. 19. o
VOMÁČKA, V., KNOTEK, J., KONEČNÁ, M., HANÁK, J., DIENSTBIER, R, PRŮCHO

VÁ, I. Zákon o ochraně přírody a krajiny Komentář. Praha: C. H. Beck, 2018.
VONDRUŠKA, E. (eds.). Sbírka zákonů a nařízení o pozemkové reformě. Část I-V. Praha: 

SPÚ, 1920,1921,1923, 1926 a 1932.
VOPÁLKA, V. (ed.). Nová úprava správního soudnictví. Praha: ASPI Publishing, 2003.

289



Seznam literatury

WAGNEROVÁ, E., ŠIMÍČEK, V., LANGÁŠEK, T., POSPÍŠIL, I. a kol. Listina základních 
práv a svobod. Komentář. Praha: Wolters Kluwer CR, a.s., 2012.

WEYR, F. Paměti 2. Za republiky (1918—1938). Brno: Atlantis, 2001.
WEYR, F. Právní postavení majitelů pozemků na území čs. republiky, pokud jsou tito maji

telé státními občany německými, a pokud pozemky ty podléhají ustanovení § 1 zákona 
ze dne 16. dubna 1919 čís. 387 [správně čís. 215] Sb. z. a nař. (zákona záborového). 
SVPS [Pocta Heyrovského]. 1922, roč. 22.

WEYR, F. Soustava československého práva státního. Praha: Fr. Borový, 1924.
WEYR, F. Úvod do studia právnického (normativní teorie). Brno: Masarykova univerzita, 

1994 (reprint).
WEYR, F., NEUBAUER, Z. (eds.). Ústavní listina Československé republiky. Její znění 

spoznámkami. Praha; Brno: Orbis, 1931.
WIESER, B. Einführung in das Verfassungs - und Verwaltungsrecht. 2., aktualisierte Auflage. 

Wien: Verlag Österreich, 2014.
WINTEROVÁ, A. Soudní ochrana při vyvlastnění. Právní fórum. 2009, č. 5.
WINTR, J. Metody a zásady interpretace práva. 2. vydání. Praha: Auditorium, 2019.
WITTZACK, R. U., TICE1Ý, L., TROUP, T. Veřejný zájem jako klíčový pojem či prázdná 

floskule. Správní právo. 2020, č. 3.
WOLMUTH, D. Einführung in das Verfassungs- und allgemeine Verwaltungsrecht. 2. Auflage. 

Wien: Linde Verlag, 2020.
ZAZVONIL, Z. Administrativní ceny nemovitostí. Praha: Ekopress, 2013.
ZAZVONIL, Z. Poznámky к obvyklé ceně, tržní hodnotě а к zákonu č. 151/97 Sb. Oceňování. 

2008. č. 1.
ZIMMERMANN, M. A. Maďarsko a rumunská pozemková reforma. Bratislava: Obchodná 

a priemyselná komora, 1928.
ŽATECKÁ, E. (ed.) Cofola 2013: The Conference Proceedings. Brno: Masarykova univerzita, 

2013.
ŽÁK KRZYŽANKOVÁ, K. Právní interpretace - mezi vysvětlováním a rozuměním. Praha: 

Wolters Kluwer, 2019.

290


